ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКА З

О мерах по реализации Закона Донецкой Народной Республики
от 15 марта 2024 г. 62-РЗ «Об учреждении государственной награды

Донецкой Народной Республики»

В ознаменование славного подвига, отдавая дань беспримерным
мужеству, стойкости и отваге, проявленным защитниками Донецкой Народной
Республики при штурме и освобождении города Авдеевки от вооруженных
формирований Украины, в целях реализации Закона Донецкой Народной
Республики от 15 марта 2024 г. 62-РЗ «Об учреждении государственной
награды Донецкой Народной Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о медали «За освобождение Авдеевки» (далее - Медаль)

(приложение 1).
1.2. Описание Медали (приложение 2).
1.3. Рисунок Медали (приложение 3).
1.4. Образец бланка удостоверения к Медали (приложение 4).
2. Настоящий Указ вступает

опубликования.
дня его официального

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

18 марта 2024 года

101

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 18 марта 2024 г. 101

ПОЛОЖЕНИЕ
о медали «За освобождение Авдеевки»

1. Медалью «За освобождение Авдеевки» (далее - Медаль) награждаются
лица, принимавшие непосредственное участие в освобождении города
Авдеевки в ходе ведения боевых действий в период с 24 февраля 2022 г.
по 17 февраля 2024 г., а также организаторы и руководители данных боевых
операций.

2. За отвагу и самоотверженность, проявленные в условиях, сопряженных
с риском для жизни, подлежат награждению Медалью лица, выполнявшие
задачи по разминированию территории и объектов города Авдеевки
в период с 24 февраля 2022 г. до момента окончания работ.

3. Медаль носится на левой стороне груди и при наличии других медалей
Донецкой Народной Республики располагается после медали Донецкой
Народной Республики «За освобождение Марьинки».

4. Сведения о награждении Медалью подлежат внесению в личное дело,
а также в трудовую книжку награжденного лица (при наличии).

5. Награждение Медалью может быть произведено посмертно.
6. Повторное награждение Медалью не производится.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 18 марта 2024 г. 101

ОПИСАНИЕ
медали «За освобождение Авдеевки»

Медаль «За освобождение Авдеевки» (далее - Медаль) изготавливается
из металла золотистого цвета и имеет форму круга диаметром 32 мм.

На лицевой стороне Медали в центре размещено стилизованное
изображение Авдеевского коксохимического завода - коксовая батарея на фоне
производственных объектов и дымящихся труб. По окружности расположена
надпись заглавными буквами: «ЗА ОСВОБОЖДЕНИЕ АВДЕЕВКИ». В нижней
части лицевой стороны в центре размещена покрытая красной эмалью
пятиконечная звезда с двумя дубовыми ветвями по сторонам. Лицевая сторона
Медали окаймлена бортиком.

На оборотной стороне Медали в четыре строки расположена надпись
заглавными буквами: «17 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА ». Ниже указывается
порядковый номер Медали в формате « 00000».

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной
колодкой, обтянутой шелковой муаровой лентой шириной 24 мм с пятью
продольными чередующимися равными по ширине полосками - тремя красного
и двумя черного цвета.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 18 марта 2024 г. 101

РИСУНОК
медали «За освобождение Авдеевки»

Лицевая сторона

2

Оборотная сторона

4

** I V АimzrAi
YZbZ I
ieraJ

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 18 марта 2024 г. 101

ОБРАЗЕЦ
бланка удостоверения к медали «За освобождение Авдеевки»

Изображение серебряного
двуглавого орла

УДОСТОВЕРЕНИЕ
К

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАГРАДЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Изображение серебряного
двуглавого орла

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

УДОСТОВЕРЕНИЕ
К

ГОСУДАРСТВЕННОЙ
НАГРАДЕ

2

Награжден (а)
медалью «За освобождение Авдеевки»

(фамилия)

Награда
(имя)

Глава
Донецкой Народной Республики

М. П.
(Печать)

(отчество)

Указ Главы
Донецкой Народной Республики

20 ... г.от « »